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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/410

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 12-01-2021

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget januar 2021

17/410

Bilag

Kulturelt Samråds statusrapport 2020

Bilag statusrapport 2020 Kulturelt Samråd.doc

Susanna og Figaros bryllup



Punkt 3: I - Høringsversion af Sundhedspolitikken 2021-24 - AMU, FKU,
ISU, SU, ÆSU

19/8374

Baggrund

Ældre- og Sundhedsudvalget godkendte i oktober 2019 proces for revision af sundhedspolitikken. Høje- Taastrup
Kommunes sundhedspolitik er blevet revideret og Sundhedspolitikken 2021-24 skal sendes i høring.

Indstilling

at Arbejdsmarkedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Socialudvalget, Ældre- og
Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet:

Godkender høringsversionen af den reviderede sundhedspolitik med henblik på, at politikken sendes i høring i perioden
29-01-2021 – 26-02-2021.

 

Der blev udleveret høringssvar fra Handicaprådet.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 12-01-2021

Anbefales med følgende bemærkninger:

Tema 1: Trivsel

Der tilføjes "positiv kropsbevidsthed" til afsnit 5, som så vil lyde "Derudover har positiv kropsbevidsthed og seksualitet
stor betydning for alle menneskers fysiske sundhed og trivsel..." samt til pind 4 under målopfyldelsen, således den lyder
"Sikre et større fokus på positiv kropsbevidsthed og seksuel sundhed i de kommunale tilbud til alle aldre".

 

Pind 2 under målopfyldelsen ændres til "Fremme inkluderende fællesskaber i samarbejde med civilsamfundet, for
herigennem også at forebygge ensomhed" (til at støtte op om høringssvarene)

 

Endelig ønskes det under tema 1, at administrationen giver et bud på et par linjer i teksten, som uddyber hvordan/hvorfor
børn og unges digitale dannelse og bevidsthed om krænkende adfærd på nettet skal styrkes.

 

Tema 2: Forebyggelse af overvægt og øget fysisk aktivitet

Pind 5 under målopfyldelsen ændres til "Øge adgangen til ernæringsrigtig kost på kommunens institutioner"

 

Sagsfremstilling

På Ældre- og Sundhedsudvalgsmødet i oktober 2019 godkendte udvalget, at sundhedspolitikken skulle revideres frem for
at udarbejde en helt ny, fordi:

 

Sundhedspolitikken 2016-19 i vision, tematikker og mål stadig er aktuel og relevant.

 



Både Sundhedsprofilen for de 16+ årige og Sundhedsprofilen for Børn og Unge for Høje-Taastrup Kommune 2017
viser, at der fortsat er behov for at skabe øget social lighed i sundhed og fremme borgernes fysiske og mentale
sundhed. Sundhedspolitikken 2016-19 har et øget fokus på rammer, der fremmer det sunde valg, tidlige indsatser,
borgeren i centrum og en rehabiliterende tilgang, og dette er stadig centralt for arbejdet med den borgerrettede
forebyggelse og det nære sundhedsvæsen.

 

Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede i september 2020, at der udover de temaer, der blev besluttet på udvalgsmødet i
oktober 2019: Trivsel, Forebyggelse af overvægt og øget fysisk aktivitet, Forebyggelse af rygning og misbrug af
rusmidler, Det nære sundhedsvæsen og Sunde rammer, skulle tilføjes et nyt tema om Hygiejne.

I forlængelse af Covid-19 pandemien er hygiejne blevet et tema i forhold til at kunne skabe sunde og trygge rammer for
borgerne i kommunen og hygiejne har betydning for at forebygge ikke blot Covid-19, men også en lang række af andre
sygdomme.

 

Der er tale om en revision af politikken. I forhold til den politiske proces, har der været lagt vægt på direkte dialog med
borgere. Der har været afholdt et borgermøde og Covid-19-tilpassede fokusgruppeinterviews og individuelle interviews
med udvalgte målgrupper i forhold til at få input til udvikling af handleplanerne under sundhedspolitikken.  Politikere fra
Ældre- og Sundhedsudvalget har deltaget i nogle af interviewene.

 

Seniorråd, Handicapråd, Udsatteråd og Integrationsrådet har drøftet revision af sundhedspolitikken på deres møder i
august og september 2020 og i september 2020 havde Byrådet ligeledes en temadrøftelse om sundhedspolitikken.
Fagcentrene har været involveret i form af dialog om sundhedspolitikken på MED-møder i efteråret 2020 og via den
tværgående koordinationsgruppe for sundhed på møderne i både 2019 og 2020.

 

Revisionen af sundhedspolitikken indebærer, at:

Sundhedspolitikken 2021-24 er blevet tilpasset til det nye politikkoncept. Det vil sige, at politikken er blevet
forkortet og tilpasset til hjemmesideformatet fremfor den tidligere trykte udgave. For at imødekomme dette, er alle
målgrupper samlet under hvert tema og temaerne er forenklet til at omhandle de risikofaktorer politikken adresserer
og det nære sundhedsvæsen:

1. Trivsel (måles pba. Sundhedsprofilen for Høje- Taastrup)
2. Forebyggelse af overvægt og øget fysisk aktivitet (måles pba. Sundhedsprofilen for Høje- Taastrup)
3. Forebyggelse af rygning og misbrug af rusmidler (måles pba. Sundhedsprofilen for Høje- Taastrup)
4. Dit nære sundhedsvæsen (måles pba. af brugerundersøgelser fra Region Hovedstaden og Sundhedscenteret)
5. Hygiejne (sygefravær i Høje- Taastrup Kommune bruges som indikator med forbehold for at sygefravær også

kan have andre årsager end smittespredning)
Temaerne Tidlige indsatser og Sunde rammer i Sundhedspolitikken 2016-19 gøres til    principper, der arbejdes efter
i forhold til alle de fem ovenstående temaer. Således at alle indsatser har et styrket fokus på forebyggelse og tidlig
opsporing og at skabe rammer og strukturer, der fremmer den sunde adfærd.
Visionen skærpes, så det betones, at der:

1. arbejdes rammesættende med at fremme sundheden. Eksempler på hvordan Høje-Taastrup Kommune
allerede arbejder rammesættende er indretning af byen, så det bliver trygt og let at færdes til fods eller på
cykel, samarbejde med civilsamfundet om fællesskaber, der inkluderer og øger trivslen eller politikker i
skolen som røgfri elevtid, der forebygger rygestart.

2. fokuseres på at øge den sociale lighed i sundhed. Ikke kun for de socialt udsatte borgere, der udgør en mindre
del af befolkningen i Høje-Taastrup Kommune, men for den større gruppe af borgere med kort uddannelse,
svag tilknytning til arbejdsmarkedet og enlige, som statistisk lever kortere tid og med flere dårlige leveår med
sygdom og forringet livskvalitet.

Således er visionen ændret fra ”At fremme sundheden blandt borgerne i Høje- Taastrup Kommune og øge ligheden i
sundhed ved at prioritere udsatte borgere” til ”At skabe rammer, der fremmer sundheden i Høje-Taastrup Kommune og
øger den sociale lighed i sundhed”

Principperne er tilpasset så ’Tidlige indsatser’ som ovenfor nævnt er gjort til et princip. Principperne om ’Tæt på og
sammen med borgerne’ og ’En opsøgende tilgang baseret på samarbejde’ er slået sammen i et princip:



’Sundhedsindsatser med udgangspunkt i og i samarbejde med borgerne’. Principperne lyder:

Princip 1: Tidlige indsatser, der forebygger og sikrer tidlig opsporing

Princip 2: Indsatser prioriteres til dem med størst behov

Princip 3: Sundhedsfremmende rammer, der gør det sunde valg til det lette valg

Princip 4: Sundhedsindsatser med udgangspunkt i og i samarbejde med borgerne

 

Videre proces

Hvis fagudvalgene og Byrådet godkender høringsversionen af Sundhedspolitikken 2021-24, sendes politikken i høring via
opslag på kommunens hjemmeside og til de fire råd, der har været involveret i revisionsprocessen. Høringsperioden er 29-
01-2021 – 26-02-2021.

 

Efterfølgende justeres politikken på baggrund af høringssvarene. Sundhedspolitikken 2021-24 forelægges for fagudvalg
og Byrådet til godkendelse i april 2021.

 

Administrationen er i gang med at udarbejde et nyt, forenklet handleplanskoncept som handleplanerne under
Sundhedspolitikken 2021-24 vil blive tilpasset til. Samtidig ønsker administrationen at styrke de tværgående indsatser
indenfor de forskellige temaer og sikre ejerskab og ansvar på tværs af organisationen ved at skabe fælles fokus på
udvalgte temaer, hvert år. De udvalgte temaer vil være dem, hvor der er de største sundhedsudfordringer og indenfor
temaer, hvor kommunen ikke allerede er godt i gang med store tværgående indsatser som for eksempel fysisk aktivitet og
bevægelse i ’Bevæg dig for livet’ partnerskabet. Administrationen orienterer fagudvalgene og Byrådet om de konkrete
handleplaner i maj 2021.

Økonomi

Der kan være behov for at søge om udvidelsesmidler i forbindelse med budgetprocessen for 2022-23, hvis den reviderede
politik peger på behov for nye initiativer, som ikke kan løftes indenfor de eksisterende rammer.

 

Bilag

Sundhedspolitik 2021-24 Høringsversion

Høringssvar politiske udvalg vedr. sundhedspolitikken



Punkt 4: I - Friluftsstrategi - FKU

19/23366

Baggrund

Med denne sag skal Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tage stilling til den udarbejdede
Friluftsstrategi for Høje-Taastrup Kommune.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender Friluftsstrategien.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 12-01-2021

Anbefales med følgende bemærkninger:

 

Administrationen anmodes om at indarbejde en formulering om naturperler i afsnittet om naturringe til behandlingen i
ØU.

 

At der på side 16 tilføjes efter nye aktiviteter og samarbejder i foreningslivet mv. ”- herunder understøtte dyrehold.
Endelig bør det være muligt at booke overnatning i shelters og teltpladser i udvalgte grønne områder.”

Sagsfremstilling

Friluftsstrategien skal være et værktøj for det videre arbejde med friluftslivets vilkår i kommunen. Muligheden for et
aktivt udeliv og aktiviteter i naturen, er et tema i flere af kommunens politikker og aftaler. F.eks. Idræts- og
Bevægelsespolitikken, Natur- og Friluftspolitikken, Udviklingstrategi 2020-2032 og visionsaftalen med DIF og DGI om
”Bevæg dig for Livet”.

 

Strategien samler trådene fra de eksisterende politikker, strategier og aftaler, der indeholder ambitioner for friluftslivet i
kommunen. Den er resultat af en tværgående indsats fra kommunens fagcentre, og input fra borgere og relevante
samarbejdspartnere. Strategien anviser en overordnet retning og fem strategiske indsatsområder, der kan realisere
ambitionerne.

 

De fem indsatsområder er:
 

Grønne Hjerter, 3 udvalgte lokationer der udvikles med henblik på øget friluftsliv.
Grønne Korridorer, Stier og ruter, der binder by og naturområder sammen i det åbne land.
Naturringe, Korte oplevelsesruter, der sætter fokus på mulighederne i lokalområdet.
Arrangementer i naturen.
Formidling af muligheder og tilbud i naturen.

Økonomi

Nogle af de beskrevne indsatser kan realiseres indenfor den nuværende budgetramme. Større indsatser vil blive forelagt
Byrådet som selvstændige mødesager, med henblik på at anvise den nødvendige finansiering.

Bilag

Friluftsstrategi.pdf



Punkt 5: I - Fordeling af Folkeoplysningsudvalgets budgetramme for 2021 -
FKU

19/19398

Baggrund

Byrådet vedtog 13-12-2011 ”Folkeoplysningspolitik i Høje-Taastrup Kommune” herunder

”kompetencefordeling mellem Byråd, Folkeoplysningsudvalg og samråd i Høje-Taastrup Kommune”.

På den baggrund afgiver Folkeoplysningsudvalget hvert år forslag til Byrådet om fordeling af

rammen. Forslaget til fordeling sker på baggrund af tallene fra 2020. Budget 2021 er inklusive pris- og
lønfremskrivninger. Alle tilskudskonti er nedskrevet med en negativ pris- og lønfremskrivning fra 2020 til 2021.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og byrådet godkender fordelingen af Folkeoplysningsudvalgets
budgetramme for 2021.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 12-01-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har behandlet sagen 16-12-2020, hvor de tog indstillingen til efterretning.

 

Byrådet har vedtaget en samlet ramme til Folkeoplysningsudvalgets område på i alt 7.638.000 kr. i budget 2021.

Det er muligt for Folkeoplysningsudvalget at foreslå en ændring af fordelingen, hvis udvalget

ønsker dette.

 

Folkeoplysningsudvalget foreslår, at der afsættes 60.000 kr. til foreningsprisarrangementet i 2021

samt 66.668 kr. til lederakademiet i 2021 fra Folkeoplysningsudvalgets samlede ramme til børne- og ungdomsarbejde på
2.197.000 kr. Det betyder, at rammen til fordeling til frivillige

folkeoplysende foreninger i 2021 bliver på 2.070.332 kr.

 

Det samlede budget til lederakademiet udgør 100.000 kr. 4/6-dele foreslås afsat fra Folkeoplysningsudvalgets samlede
ramme til børne- og ungdomsarbejde. Derudover foreslår

Folkeoplysningsudvalget, at der afsættes 1/6-del (16.668 kr.) til lederakademiet fra forenings- og

aktivitetsstøtte til Kulturelt Samråd. Den sidste 1/6- del afsættes fra §18 midlerne.

 

1. Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje

 
 Kr. 164.000



2. Folkeoplysende voksenundervisning  Kr.
1.753.000

3. Frivillige folkeoplysende foreninger

Kr. 2.197.000

-         Kr.
60.000

-         Kr.
66.668

Kr.
2.070.332

4. Forenings- og aktivitetsstøtte Kulturelt Samråd
Kr. 504.000

-         Kr.
16.668

Kr. 487.332

5. Lovpligtigt lokaletilskud, frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde  Kr.

1.616.000

5.1. Frivilligt lokaletilskud, frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde  Kr.

1.404.000

Foreningsprisfest  Kr. 60.000

Lederakademi  
Kr. 66.668

+Kr. 16.668

I alt  Kr.
7.638.000

 

Ud over den ramme, der er afsat til fordeling på Folkeoplysningsudvalgets område, har Byrådet

afsat følgende:

 

 

 

 

 

Kørsel af idrætsmateriel Kr. 28.000

Vedligeholdelse af idrætsmateriel Kr. 54.000

I alt Kr. 82.000

 

Den 09-11-2020 fik idræts-, spejder-, øvrige og kulturelle foreninger tilsendt materiale vedrørende

ansøgning om tilskud for 2021. Fristen for ansøgning er 04-01-2021. Sagen om godkendelse af

ansøgninger og regnskaber bliver forelagt Folkeoplysningsudvalget på førstkommende møde i 2021.



Punkt 6: I - Revidering af timefordelingsreglerne 2020 - FKU

20/11840

Baggrund

Idrættens Samråd ønsker at justere enkelte elementer i timefordelingsreglerne på idrætsområdet.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender de foreslåede ændringer i timefordelingsreglerne.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 12-01-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Denne sag blev behandlet på Folkeoplysningsudvalget 15-12-2020. Folkeoplysningsudvalget godkendte de foreslået
ændringer.

 

Idrættens Samråd ønsker nogle justeringer og tilføjelser i timefordelingsreglerne på idrætsområdet.

Det drejer sig om forhold, som beskrives i timefordelingsreglerne under punkt 6 – ’Særlige regler’.

 

Den første ændring handler om at sikre muligheden for at gennemføre nye aktiviteter og tiltag med (relativ) kort varsel, så
disse ikke skal vente til næste årlige timefordeling. Det kunne f.eks. være ’Sjov Søndag’, ’Kom-og-vær’, familieidræt –
og andre strategiske samarbejder under Bevæg dig for livet for at leve op til Høje-Taastrup Kommunes idræts- og
bevægelsespolitik.

De konkrete tilføjelser er:

 

Idrætskonsulenterne i Fritid & Kultur Centret kan indsende ønsker om at reservere tider i såvel

1. runde og 2. runde af timefordelingen.

Det kan være til selvorganiseret, projekter, åben hal o.l. – projekter som medarbejdere i Fritid & Kultur arbejder med i det
daglige arbejde. Der tænkes ikke på egentlige kommunale projekter besluttet af Byrådet.

Reglen gælder såvel hverdage som weekend.

Bevilling sker på et møde i Idrættens Samråd.

 

Den anden regelændring gør fordelingsreglerne på fodboldområdet mere tidssvarende. Udbredelsen af kunstgræs gør, at
børn over 9 år ikke (eller i markant mindre grad) ønsker indefodbold. De ønsker i stedet kunstgræs i vinterperioden.
Desuden kan den sene tid (kl. 19-22/23) søges af alle foreninger. Der er nogle mindre foreninger, som meget gerne vil
spille indefodbold fredag aften (primært drenge/mænd 16-35 år). Disse foreninger vil nu også kunne søge indefodbold, på
lige fod med foreninger med medlemmer under 12 år (det kunne de ikke før). Derved vil timefordelingsreglerne komme
til at leve bedre op til Folkeoplysningslovens krav om ’at alt der kan behandles lige, skal behandles lige’.

 

Alle fodboldforeninger er hørt i forhold til denne regelændring. Alle foreninger, som har deltaget i høringen, bakker op
om ændringen.



Ændringerne er:

 

Indefodbold fordeles i dag til børn og unge under 12 år fredag kl. 16-22 og lørdag kl. 8- 12.

Dette ændres til at indefodbold fremover fordeles til børn under 9 år og der fordeles tider fredag kl. 16-19 og lørdag kl. 8-
12.

Der gennemføres separat fordeling af tider fra kl. 19.00 – 22/23.

Alle fodboldklubber kan søge disse tider til aktiviteter til medlemmer i alle aldre.

 

Den tredje regelændring er en ny regel, som skal sikre at enkelte foreninger ikke kan ’hamstre’ timer, og for at sikre at et
fortsat fokus på børn og unge.

Den ny regel:

IS kan sammen med Fritid & Kultur, begrænse den tid en forening ønsker – hvis ønskerne ikke står mål med
medlemsantal.

Den tid en forening får udover normalt tildelt tid, kan afslås eller kaldes retur af IS / Fritid & Kultur med 30 dages varsel.

Der kan også ske anvendelse af reglen, når en forening med voksne får tildelt prime time tider til børn.

 

Den fjerde ændring skyldes, at der er ledig kapacitet i tennishallerne i TIC. Den ledige kapacitet ønskes reserveret til
Rytmisk SportsGymnastik (som dermed kan flyttes fra de øvrige haller i TIC, hvor der er meget stor efterspørgsel). Dette
har været praktiseret de seneste år. Ændring i tennishallerne i Taastrup Idrætscenter:

Der reserveres forlods 5 timer ugentlig til Rytmisk SportsGymnastik.

Økonomi

Der er ingen økonomi forbundet med ændringerne.

Bilag

Timefordelingsregler revideret oktober 2018



Punkt 7: Lukket
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Punkt 8: Underskriftsblad

17/410


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Meddelelser Fritids- og Kulturudvalget januar 2021
	Punkt 3: I - Høringsversion af Sundhedspolitikken 2021-24 - AMU, FKU, ISU, SU, ÆSU
	Punkt 4: I - Friluftsstrategi - FKU
	Punkt 5: I - Fordeling af Folkeoplysningsudvalgets budgetramme for 2021 - FKU
	Punkt 6: I - Revidering af timefordelingsreglerne 2020 - FKU
	Punkt 7: Lukket
	Punkt 8: Underskriftsblad

